
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2022年 度 事業報告書

生1畠劃当Ш菫1週塾=二主丘|と旦三乙£」壼立生五≧
1 事業の成果

2022年度は、スポンサーシップ 0プログラムを通して、フィリピンの10地域、スリランカの3地域、ネパー
ルの2地域で、主に教育、保健、収入向上の領域で、貧困世帯に属する子どもとその家族及び地域住民の生活
改善事業を実施した。また、フィリピンでは子どもの守られる権利を推進する事業、ネパールでは学校建
設、学校運営支援ならびに防災の事業、スリランカでは経済危機に対応する事業、ベトナムでは母子保健支
援事業、インドネシアでは安全な学校事業、ラオスではインクルーシブな教育事業を行った。また、2021年
度に引き続きウクライナ危機による避難民 。難民、2023年 2月発生したシリア・ トルコ地震の被災民への緊
急・復興支援を行った。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 427,547】 千円)

子どもを中
心にした地
域開発支援
事業
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定款に記載

された

事業名

事業内容 日時 場所

従事者

人数

フィ リピン
国10地域

5人

スポンサーシップ・プロ
グラム

通年

ネパール国
シン ドゥパ
ルチ ョーク 5人
郡 、 ダ
ディン郡

ス

国
ム

フ

リラン
プッタ
県、ヌ
エ リ
、 モ

カ
フ

ワ
5人

ラーガラ県

みんなで守る子どもの

利プロジェクト

20221lF4月
フィリピン
国10地域

～ 2023年
月

3人

ネパール国

子 どもを守 るコミュニ

ティ形成プロジェクト

202 2年 4 月 ン ン ドゥパ
チ ョーク
、 ダ ー

2023 年 リレ 3人

月

ディン郡

どもの安全と保護のた 2020年 5月
ネパール国
シン ドゥパ
ルチ ョーク
郡

めの子 どもにや さしい

ト

能力強化プロジェク
月

2023年 3 3人

受益

対象者

範囲

受益

対象者

人数

事業費

(千円)

対 象 地 域
の貧 困 世
帯 の 子 ど
もた ち と
そ の 家
族、地域

56,6()0人 114,015

対 象 地 域
の 貧 困 世
帯 の 子 ど
もた ち と
そ の 家
族、地域

1,425 49,942

1,5 16,132

3,554人 4,677

対 象 地 域
の貧 困 世
帯 の 子 ど
もた ち と
そ の 家
族、地域

対 象 地 域
の貧 困 世
帯 の 子 ど
もたち

対 象 郡 内
28校

4,738人 21,309

対象郡内 9
校 の 児
童 、 教
員、 PTA、
地域住民

1,615人 39,724



書式第 12号 (法第 28条関係)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

学習環境改善プロジェク
ト (1年次)

2()22年 2月

～ 2023‐生F:3
月

ネパール国
ゴルカ郡

3人

対象郡内4
校 の 児
童 、教 職
員 、学校
運営委員

1,179人 89,536

学習環境改善プロジェク
ト (2年次)

2023‐1「 3月

～ 2024■F3
月

ネパール
ゴルカ郡

ベ トナム
カオバン省

3人

対象郡内4
校 の 児
童 、 教 職
員 、 学 校
運営委員

1,322人 8

母子保健プロジェクト
2()22 `句ヨ 12
月 ～ 2023
年3月

1人
象 省
の母子等

388人 740

安全な学校づ くリプロ
ジェクト

2021年 11
月 ～ 2022
年 10月

イ ン ドネ シ
ア国西 ジャ
ワ州

1人

対 象 州 内
10校 の 生
徒、教師

5,650人 8,973

インクルーシブな教育環
境プロジェクト

2021年 7月
～ 2023年 6
月

ラオス国 フ
アバン県

1人
対 象 県 内
15村 の子
ども

1,418人

0

8,675

外国にルーツのある子ど
もへの教育支援

2022‐lF‐4月

^ν 2023年 3
月

日本 国杉並
区

2人

外 国 に
ル ー ツ の

あ る子 ど
も とそ の

保護者

5,720

子 どもを中
心にした、
災害その他
の救急事態
に対する救
援、復興協
力の事業

ウクライナ緊急支援
2022生 Fi 2月

ウクライナ
国、モル ド
バ国

3人

国 内 避 難
民 0難 民
(子 ど
も、 保 護
者)

48,662人 11,356

シリア緊急支援
2()22年 2月 シ リア国ア

レッポ県
3人

ア レ ッポ
県 の被 災
者

20,000人 7,678

経済危機対応支援
20231年 2月

～ 2023年 6
月

ス リランカ
国 ヌワラエ
リ ヤ 県 、
プ ッタ ラム
県

1人

1人

困窮 した
子 ど もや
妊産婦

700人 1,640

中古自転車支援
2022年 8月

ス リランカ
国ヌ ワラエ
リヤ県ほか

困窮 した
子 ど もや
住民

500人 3,215

この法人の

活動に関わ
る広報、啓
発、提言事
業

ア ドボカ シー (政 策提
言)

通 年 で 随
時

日本など 3人
子 ど も 不
特定多数

子 ど も 不
特定多数

3,446

機関紙及び年次報告書の

発行、HPの 内容の更新。
また各地で報告会実施。

通 年 で 随
時

日本国内法
人事務所他

2人
不 特 定 多
数

不 特 定 多
数

40,761

定款に記載

事業内容 日時 場所

従事者 事業費

された 人数 (千円)

事業名

該当なし

2/2



2022年度

2022年 4月 1日から

活動計算書

2023年 3月 31日 まで

特庁非営利活動法人 チャイル ド・ ファンド・ジャバン

科 目

294,000

金 額

△

当 年 度 前  年  度 増   減

294,000

242,428, 192
44,287,782

1,459,790
90,071,917

27,731
2,576,632

521,

38,423,

△2(),967
△2,576,632

1,981,570
128,495, 175

6,764
0

79,947,078
4,238, 136
9,747, 145

10,012,554
120_ lR7 △

７
，△

l i14_1lIIh_ 111:〕 911_::ilり ^ 199 13_7hb_9111

84,

101,

18,

28,

91,450,000
66,747,886
12,751,300
19,341,390

953, 154

405, 155

13,297, 111

0

928_841

△

３

△1,484,622
3,771,064
133,586
△378,390
5,958,934
611,777
10,057,304
35,945
72,893
215,960
1,219,380
△26,986
802,466
21,480
1,268,506
△344,265
△115,907
△25,599
989,284

Z:ゝ 2,298,457
1,710,301
∠|ゝ 589_344

323_482.3i 2b9. 118.471 64.36:l_8:;7

427_h47_41 349.427_6711 7X_ 119_738

1 -般 止味財産増減の部
1.経常増減の部
(1)経常収益
受取会費等
受取会費
受取寄付金
受取寄付金
受取寄付金振替額
受取助成金等
受取補助金

給料手当
臨時雇賃金
退職給付費用
法定福利費
福利厚生費
人件費計
②その他経費
海外支援事業費
フィリピン支援事業費
ネパール支援事業費
スリランカ支援事業費
その他支援事業費
国内支援事業費
風水害緊急支援事業費
業務委託費
諸謝金

額替振等金成
豊
息
益

勁
収
卿
稚
以

受
鋼
受
為
雑

そ

(2)

計
　
　
費
軸鰤業囃

印刷製本費

品費

減価償却費
保険料
諸会費

広報費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
消耗什器備
修繕費
水道光熱費
賃借料
新聞図書費

租税公課
研修費
支払手数料
為替差損
雑費
その他経費 計
事業費 計



2022年度

2022年 4月 1日 から

活動計算書

2023年 3月 31日 まで

特定非営利活動法 人 チ ャイル ド・ ファン ド・ ジャパ ン

金 額
科 目

当 年 度 前 年 度 増   減

18,339
14,624

31,411
16,840

2,422,347
△569,242
1,591,520
266,241
4, (〕 4,

15 340 956 11 587 148 3 75R ROR

7,799, 187
4_976

△
　
△
２７
９
漏
１７
３
７
６
　
７１
４
５５
，３４・
△

12_2hX_1199 12 5111_lli19 /ヽ 2馬 7_37{〕

ツ7 R99 〔i55 74 103 ,17 R 496 4RR
455 147 06R R7R 530 8R7 81.616. 176

∠|ゝ 34_21〕 b_94:` 7_9XX_l111 ∠|ゝ 42_ 193_9h4

/ヽ 34 フ〔15 943 7 988 011 /ヽ 4, 19R qR4

14_,95 /ヽ 14 ,95
14 ツ95 /ヽ 14 ,9R

0

5_754
20,380
192_742

△20,380
△ 186_9R8

h 7h4 ′13 12′ /ヽ、フ117 :lliX

/ヽ 5 754 /ヽ 19R 877 198 07R
/ヽ R4 ,11 697 7.789. 184 ∠:ゝ 42.000.881

7_789_ lX4

hil:1_22h_XI〕 X h37_2137 hilh △ 34 211 1197

受取利息等
特定資産評価損益等
一般正味財産への振替額
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ 正味財産期末残高

管理費
①人件費
給料手当
臨時雇賃金

印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費

当期経常増減額評価損益等調整前
評価損益等計
当期経常増減額

固定資産売却益
経常外収益 計
経常外費用
固定資産売却損

(2)

固定資産除却損
経常外費用 計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額

退職給付費用
法定福利費
福利厚生費
人件費 計
②その他経費
諸謝金

修繕費
水道光熱費
賃借料
減価償却費
保険料
諸会費
租税公課
研修費
支払手数料
雑費
その他経費 計
管理費 計
経常費用 計

2.経常外増減の部
(1)経常外収益

首残高
末残高

一般正味財産期
一般正味財産期

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金
受取助成金

5,826,11

01

△34,336,21

30,754,671
131,096,879

0

△28,510,102

65,465,
112,862,

122,

△34,710,
18,234,

△ 122,



2022年 度 貸借対照表

2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 チャイルド・フアンド・ジャバン

(単位 :円 )

科 目
金 額

当 年 度 前 年 度 増   減

I 資産の部
1 流動資産
現金・預金

未収金

前払費用

貯蔵品

その他

流動資産 合計

2 固定資産
(1)特定資産

支援事業推進特定資産

緊急援助特定資産

退職給付引当特定資産

ネハ
°―ル学校再建防災強化事業特定資産

海外地域開発事業特定資産

特定資産 合計

(2)その他固定資産

建 物
車両運搬具

什器備品

土 地
ソフトウエア

ソフトウェア仮勘定

その他固定資産 合計

固定資産 合計

資産 合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

預り金

賞与引当金

流動負債 合計

2

退職給付引当金

固定負債 合計

負債 合計

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産
受取助成金

受取寄付金

受取利息等

指定正味財産 合計

(う ち特定資産への充当額)

2 -般正味財産
一般正味財産

一般正味財産 合計

(う ち特定資産への充当額)

正味財産 合計

負債及び正味財産 合計

139,847,489

9,092,213

1,748,001

9,352

7,322,24

162,692,541

10,441,586

2,004,577

61,800

10,329,937

△22,845,052

△1,349,373

△256,576

△52,448

△3,007,69

158,019,295 185,530,441 △27,511, 146

213,000,000

50,000,000

20,315, 189

76,521,847

41,478,523

213,000,000

50,000,000

9,751,619

114,259,718

45,279,030

0

0

10,563,570

△37,737,871

△3,800,507

401,315,559 432,290,367 △30,974,808

56,990,494

11,593,233

588,009

16, 140,000

17,975,100

867,714

59,214,576

13,394,724

839,203

16, 140,000

23,505,900

0

△2,224,082

△ 1,801,491

△251,194

0

△5,530,800

867,714

104, 154,550 113,094,403 △8,939,853

505,470, 109 545,384,770 △39,914,661

663.489.404 730,915,211 △67,425,807

18,288,985

3,202,692

456,360

20,399, 114

3,429,838

358,387

△2,110,129

△227,146

97,973

21,948,037 24, 187,339 △2,239,302

20,315,189 9,751,619 10,563,570

20,315, 189 9,751,619 10,563,570

42.263.226 33,938,958 8,324,268

94,914,526

23,085,844

0

120,822,924

38,464,003

251,821

△25,908,398

△15,378,159

△251,821

118,000,370

(118,000,370)

159,538,748

(159,538,748)

△41,538,378

△41,538,378

503,225,808 537,437,505 △34,211,697

503,225,808

(263,000,000)

537,437,505

(263,000,000)

△34,211,697

0

621.226. 178 696.976.253 △75.750.075

663.489,404 730,915,211 △67,425,807



2022年度 財務諸表に対する注記
梓 帝 土 営 乗Il活動 法 人 手 ャイル ド・ ファン ド。ジャパン

1 重要な会計方針
「公益法人会計基準」 (平成20年4月 11日 最終改正令和2年 5月 15日  内閣府公益認定等委員会)を採用しています。

(1)有価証券の評価基準及び評価方法
①その他有価証券
市場価格のある有価証券は、時価により評価しております。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品の評価は個別法に基づく低価法によっています。

(3)固定資産の減価償却の方法
減価償却は、定額法によっています。

(4)引当金の計上基準
①退職給付引当金
職員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込み額に基づき計上しています。
退職給付債務の金額は期末自己都合要支給額で計算しています。
②賞与引当金
職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上しています。

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

(6)外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場による円換算額を付しております。

ｎ
Ｚ

う
０

4

不斗 日 前 期 末 残 高 晋籠ヨ:晴:認″:1司 当期 末 残 高

特定資産

支援事業推進特定資産

緊急援助特定資産

退職給付引当特定資産
ネハ
°―ル学校再建防災強化事業特定資産
海外地域開発事業特帝書産

9,751,619

114,259,718
4R_,70 030

４

２

７

213,000,000

50,000,000

20,315, 189

76,521,847
41 47R A,3

合  計 432.2911.367 172.993.b9b Z〔〕:1.958_4il:; 4111_::lb^bb9

(う ち一般正味財
産からの充当額)

(う ち負債に対応
する額)

20,315,

支援事業推進特定資産
緊急援助特定資産
退職給付引当特定資産
ネハ
°―ル学校再建防災強化事業特定資産

当期末残高

76,521,847

科  目 (う ち指定正味財
産からの充当額)

213,000,000

50,000,000

20,315, 189

76,521,847

科  目 [:マξヨ「扁1周 肝πFπ
「
フξT百コ署

=:詞
当期 末 残 高

車両運搬具

什器備品

20, 157,383

11, 101,624

8,564, 150

10,513,615

合  計 181.876.242 94.729.406 87. 146.836



2022年度 財務諸表に対する注記
特定非営利活動法人 チャイル ド・ ファンド・ ジャバン

5 の び

′
０

7 その他

(1)適用される財務報告の枠組み
財務諸表は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成しています。

(2)その他
正味財産増減計算書に記載の “海外支援事業費"及び “国内支援事業費"は、各支援事業の運営 。管理・推進に対
して、夕ヽ
°―け―NGO、 及び、学校建設等の資材購入や施工の為に建設業者等の外部の法人等に支出した費用を計上し

ております。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高交付者補助金等の名称

ネハ
°―ル学校再建防災強
化事業助成金 (2019)

外務省 17,966,072 17,966,072 指定正味財産

ネハ
°―ル学校再建防災強
化事業助成金 (2020)

外務省 7,540,744 7,540,744

8,500

88,752,902

指定正味財産

ネハ
°―ル学校再建防災強
化事業助成金 (2021)

外務省 88,752,902 指定正味財産

ネハ
°―ル学校再建防災強
化事業助成金 (2022)

外務省 76,530,347 76,521,847 指定正味財産

ネハ
‐―ル復興支援亭業助
成金 (2020)

チャイルト・。ファント・・
コリア

6,563,2()6 30,938, 指定正味財産

ネハ
°―ル復興支援事業助
成金 (2022)

チャイルト・・ファント・・

コリア
20,442,805 2,050,126 18,392,679 指定正味財産

テ
・
シ
・
タルマーケティンク

・
支援強

化事業助成金 (2022)
チャイルト・・ファント・ ・
インターナショナル

3, 185,622 3,185,622 指定正味財産

合計 120,822,924 131,096,879 157,()05,21:7 94,914,526



2022年度 財産目録
2023年 3月 31日  現在

生定書
=菖
』E匿動法2ゝ_」左主

`也
2ビ_=2ヱとだL■」2=ヒ∠塁

`円)

貸借対照表 科目 場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金

預金

未収金

前払費用

貯蔵品

その他

手元保管

三井住友銀行 西荻窪支店 ほか
GMOヾ イメントケ・―トウェイψOIまか

従業員の雇用保険に対する前払費用等

切手等

運転資金として

全事業に使用

163,901

139,683,588

9,092,213

1,748,001

9,352

7.322.240

158,019,295

(固定資産)

特定資産

その他
固定資産

支援事業推進特定資産

緊急援助事業特定資産

退職給付引当特定資産
ネハ
°―ル学校再建防災強化事業特定資産

海外地域開発事業特定資産

建物

車両運搬具

什器備品

土地

ソフトウェア

リフトウェア仮勘定

三菱UFI信託銀行 中野支店
三菱UFI信託銀行 中野支店
三井住友銀行 西荻窪支店 ほか
Nabil Bank"ヽ

°―

" 
ほか

三井住友銀行 西荻窪支店 ほか

253.03rn
杉並区善福寺2-17-5
地上2階 地下 1階

トヨタ ラント'クルーサ'―等

ハ
°
ソコン等

261.12轟
杉並区善福寺2-17-5

M勁―ハ・―管理等
フィリピン会計ソフト開発

支援事業全般に使用

緊急支援事業全般に使用

従業員の退職金の支払いに使用

助成金により受け入れた資産であり、ネハ
°―ル

学校再建防災強化事業に使用

寄付金により受け入れた資産であり、海外
地域開発事業に使用

全事業に使用

ネハ
°
つ支援事業全般に使用

全事業に使用

41,478,523

56,990,494

17,975, 100

867.714

固定資産 合計 505,470, 109

663,489,404

従業員の給与に対する未払金等

従業員の社会保険に対する預り金等

従業員に対するもの 従業員に対する賞与の支払いに備えたもの

(流動負債)

未払金

預り金

賞与引当金

流動負債 合計 21,948,037

20,315,189

(固定負債)

退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払いに備えたも
の

20,315,189

42,263,2

621.226.178正味財産 合計

663,489,404

注記1:財産目録は公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計の基準に準拠して作成しています。



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2022年度年間役員名簿 〈前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

登立韮菫型.量動i型堕 :主型 凶ヒ _ヱZと!堂[■:主▲ :生_

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。(法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

氏   名

1 c三)・
監事 ナカ

ゆ
ヤマ ノフ
゛
オ 2022年4月 1日

2022年 6月 16日

年  月  日

年 月 日長山 信夫

2

′
´…｀ヽ

製讐ジ・監事
フクシマ ミサコ 2022年4月 1日

2023年3月 31日

年  月  日

年  月  日福嶋 美佐子

3 ぐ輩)・
監事 ハラシマ ヒロシ 2022年4月 1日

2022年 6月 16日

年  月  日

年  月  日原島 博

4
″
｀
、

便窒ジ・監事
タカハシ シ
゛
ュン 2022年4月 1日

2023年3月 31日

年  月  日

年 月 日高橋 潤

5 〇・監事
オサ
゛
ワ シ
)ュ
ンイチ 2022年4月 1日

2023年3月 31日

年 月

月

日

日年小澤 淳一

6

⌒

く窒ジ・監事
スミ ヤエコ 2022年4月 1日

2022年6月 16日

年

年

月

月

日

日鷲見 八重子

7 o・監事
オカタ
゛
 アキト 2022年 4月 1日

2023年3月 31日

年  月  日

年  月  日岡田 昭人

8

⌒

健奎ソ監事
イトウサトル 2022年 6月 17日

2023年3月 31日

年  月  日

年  月  日伊藤 悟

9

⌒

Q三り監事
フシ
゛
イ アキヨ 2022年 6月 17日

2023年3月 31日

年  月  日

年 月 日藤井 明子

10

′′
~｀
ヽ

Q三り監事
フルヤ ハルオ 2022年 6月 17日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日古屋 治雄



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

11

′´ヽ

健壼り監事
ミマキヨシヨ 2022年 6月 17日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日御牧 由子

12

⌒

Q壁り監事
マツウラ コウシ' 2022年 6月 17日

2023年3月 31日

年 月

月

日

日年松浦 宏二

13

⌒

理事く、墨ヲ
ワキヤ ,ヽシ'メ 2022年4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日脇屋 元

14

⌒

理事t蓮|ジ
ムヨウヤマ ヨウ 2022年4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日向山 功



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立 0事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人_二主∠」|`上IL』1堕|二:」1主二121壼1壁|と__

氏   名

長山 信夫

つ

』

原島 博

Ｑ
〕

向山 功

4 伊藤 悟

5
御牧 由子

6 福
嶋 美佐子

7 鷲見 八重子

8 高橋 潤

Ｑ
）

小澤 淳一

10
加山 泉

森田 矩子

12 岡田 昭人


